yıllarda komisyon reisliği görevini Suriye valisi üstlenmekteydi. Sonraki senelerde bu

görevi valinin yerine jandarma alay komutanı ve idare memuru gibi görevliler yürüttü.

İlk birkaç seneyi takip eden yıllarda komisyon üye ve görevlilerinde gözle görülür bir

24 BOA, ML.EEM, 714/78, 5 Mayıs 1324 (18 Mayıs 1908).

arazileri için bu konuda herhangi bir veri bulunmadığından dolayı belirlenen bu hesap ile ortalama bir

ölçü kabul edildi: Halil İnalcık, “Çiftlik”, DİA, VIII, Ankara, 1993, s. 313-314.
95 BOA, HH.EMK, 56/100, 25, B 1301 (21 Mayıs 1884).
96 BOA, HH.EMK, 168/133, 4 Ca 1304 (29 Ocak 1887).
97 BOA, ML.EEM, 682/47, 11 Haziran 1324 (24 Haziran 1908).

2.4. BİSAN ÇİFTLİK-İ HÜMÂYUNU’NDA BULUNAN

AŞİRETLER

Bisan çiftliğinde bulunan belli başlı aşiretler kuzeyden güneye doğru Beşatve,

Gazaviyye ve Sakr aşiretleriydi. Bu aşiretleri teşkil eden bedeviler çadırlarda

103 BOA, HH.EMK, 333/82, 3 Z 1307 (21 Temmuz 1890).
104 BOA, Y.MTV, 121/1, 14 Mayıs 1310 (26 Mayıs 1895).
105 BOA, HH.EMK, 477/119, 26 Z 1310 (11 Temmuz 1893).
106 BOA, ML.EEM, 799/22, 15 03 Mayıs1326 (28 Mayıs 1910).
107 BOA, ML.EMM, 1081/14, 01 Mayıs

1330 (14 Mayıs 1914).

Nehri’nin geçmesi, toprağı hayli verimli yapmaktaydı. Sulama derdinin olmaması ve

iklimin yumuşak bir şekilde seyretmesinden ötürü bu bölgede yazın ve kışın ziraat

yapılabiliyordu. Buğday ve arpa haricinde aynı zamanda çiftçiler tarafından hıyar

115 BOA, HH.EMK, 73/2, 1 Ca 1306 (3 Ocak 1889).
116 BOA, ML.EEM, 1007/16, 17 Teşrinisani 1329 (30 Kasım 1913).
117 Mehmed Behçet, Refik Temimi, a.g.s., s. 415,416.
118 A.g.s., s. 414.
119 BOA, HH.EMK, 93/32, 15 Za 1302 (26 Ağustos 1885).
120 BOA, HH.EMK, 100/88, 20 M 1303 (29 Ekim 1885).
121 BOA, ML.EEM, 1007/16, 17 Teşrinisani 1329 (30 Kasım 1913).

Kasaba halkı gibi aşiret

reisleri de sofralarında çatal bıçak gibi aletler kullanıyorlardı. Ayrıca bir rivayete göre

reislerin Bisan’da inşa edilmiş olan bazı binaları dahi bulunmaktaydı.125 Bisan Çiftlik-

122 BOA, HH.EMK, 45/108, 1300 (1882-1883).
123 BOA, Y.MTV, 121/1, 14 Mayıs 1311 (26 Mayıs 1895).
124 BOA, ML.EEM, 1007/16, 17 Teşrinisani 1329 (30 Kasım 1913).
125Mehmed Behçet, Refik Temimi, a.g.s., s. 420, 421.

işleyiş daima takip edilerek Suriye Arâzi-i Seniyye Komisyonu ile irtibat halinde

olundu.

Bisan çiftliğinin stratejik bir konumda yer almasının en belirgin özelliklerinden

biri su kaynaklarına yakın olmasıydı. Bu durum lojistik olarak avantaj sağladığı gibi

181 BOA, ML.EEM, 82/34, 22 T 1301 (2 Aralık 1885).
182 BOA, ML.EEM, 693/6, 20 Temmuz 1324 (2 Ağustos 1908).
183 BOA, ML.EEM, 658/74, 18 Mart 1324 (31 Mart 1908).
184 BOA, MK.EEM, 675/59, 15 M 1324 (28 Mayıs 1908).

üç bin beş yüz kuruştu.195 Bu sayede Çiftlik İdaresi bazı arazilerinin işletmesini kişiler

192 BOA, HH.EMK, 243/69, 23 Za 1305 (1 Ağustos 1888).
193 BOA, HH.EMK, 522/55, 21 Za 1311 (26 Mayıs 1894).
194 BOA, ML.EEM, 210/24, 05 H 1311 (17 Haziran 1895).
195 BOA, ML.EEM, 718/77, 14 Kânunuevvel 1324 (27 Aralık 1908)

gelirler teklif doğrultusunda Hayfa’daki Bank-ı Osmani ve Dersaadet Bank-ı Osmani

şubeleri aracılığıyla doğrudan merkeze gönderilecekti. Bu teklif Hazine-i Hassa

199 BOA, HH.EMK, 61/25, 06 Z 1301 (29 Haziran 1884).
200 BOA, ML.EEM, 642/47, 12 Kânunusânî 1323 (25 Ocak 1908).
201 BOA, ML.EEM, 648/92 12 Şubat 1323 (25 Şubat 1908).
202 BOA, ML.EEM, 642/47, 12 Kânunusânî 1323 (25 Ocak 1908).
203 BOA, ML.EEM, 693/6, 20 Ağustos 1324 (2 Ağustos 1908).

faydalanabilmek için bataklıkların keşfi ve bunların kurutulması çalışmaları207

çiftliğin kuruluşundan itibaren uzun süreler boyunca harcama yapılan bir alan olmuştu.

Bütün bir süreci kapsayan inşaat ve tamirat masraflarının yanında memur maaşlarının

204 BOA, ML.EEM, 737/38, 08 Mayıs 1325 (21 Mayıs 1909).
205 BOA, BEO, 1693/126907, 05 R 1319 (22 Temmuz 1901).
206 BOA, DH.MKT, 2586/121, 02 Za 1319 (10 Şubat 1902).
207 BOA, HH.EMK, 45/108, 1300 (1882-1883).

Bisan çiftlik arazilerinin satın alınması ve kiralanması noktasında teklifnameler

Komisyonu’nun lağv edilmesiyle birlikte bu emlak Beyrut Valiliği sorumluluğuna verildi. Çiftlik

mülklerinin durumu hakkında Beyrut Vilayeti’nin 1908 sonrasında merkezle pek çok yazışması

bulunmaktadır. Örnek olarak bkz.: BOA, DH.İD, 73/8, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).
234 BOA, ML.EMM, 1081/14, 01 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914).
235 BOA, ML.EEM, 1052/3, 09 Şubat 1329 (22 Şubat 1914).
236 Dahiliye Nezareti yaptığı yazışmada bu zarureti şu ifadelerle anlatmaktaydı: “İhtiyâcât-ı şedide-i

mâliyeye binâen hükûmetçe çiftlîkât-ı müdevverenin füruhtu takarrür etmiş…”: BOA, DH.İD, 73/8, lef.

34, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).

Bunun karşılığında ahali

maliyeye verdiği ücret miktarının aynısını Edmond De Rothschild’e ödeyecekti.

Ahaliye ayrılacak olan tarlalar Rothschild’in kendi adamları ve hükümet tarafından

gönderilecek olan memurların ortak çalışması neticesinde belirlenecekti. Halk araziyi

238 BOA, HR.TO, 597/39, 18. Eylül 1328 (1 Ekim 1912).
239 BOA, HR.TO, 597/39, 18 Eylül 1328 (1 Ekim 1912).
240 BOA, DH.İD, 73/8, lef. 44-45, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).

eğlence merkezleri, geniş caddeler ve ormanda gezinti alanları yapılması

planlanıyordu. Aynı zamanda sanatoryum inşa edilerek Taberiye Gölü’nün

yakınındaki hamam ve kaplıcalar sayesinde romatizma hastalarının tedavisi

hedeflenmekteydi. Böylece bu tesis seyyahların uğrak noktası haline gelecekti. Bu

241 BOA, ML.EMM, 1081/14, 01 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914).
242 Sursuk ailesi Beyrut’un önde gelen ailelerinden biridir. Rum- Ortodoks olan bu aile Filistin’in kuzeyi
ve Beyrut’ta arazi işleriyle uğraşmaktaydı. Yahudilerin Filistin’de arazi elde etmelerine de aracılık
yapmışlardı. Bu ailenin günümüzde modern Beyrut’un inşasında önemli katkıları olduğu kabul
edilmektedir: Ömer Tellioğlu, a.g.e., s.

halkının gönderdiği arzuhallerde arazilerin satılmaya devam edildiği ve bu satışların

durdurulması gerektiği merkeze iletilmekteydi.246

243 BOA, ML.EEM, 1188/23, 22 03 1332 (22 Mayıs 1917).
244 BOA, MV, 128/69, 24 Ca 1327 (13 Haziran 1909).
245 Ömer Tellioğlu, a.g.e., s. 167.
246 BOA, DH.İD, 73/8, lef.38, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).

ihrâc ve istisnasıyla madde-i kanûniyyenin ol babdaki tevfikan ahaliye tefvizi suretinin

ihtiyarı meclis-i umumi vilayet kararıyla ma‘ruzdur.”249

Filistin’de bulunan çiftlik arazilerinin Yahudilerin eline geçmesini engellemek

için uygulanmak istenen tedbirlerden biri de Müslüman muhacirlerin bu arazilere

247 BOA, DH.İD, 73/8, lef.38, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).
248 BOA, DH.İD, 73/8, 11Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913).
249 BOA, ML.EEM, 823/9, 23 Teşrînisînî 1326 (6 Aralık 1910).

üzerinde yaşayan halk, emlâk-i hümâyun öncesindeki hukuki mevzuata tekrar tabi

oldular. Yerel ahalinin şikayetleri bu arazilerin toplu halde büyük şirketlere yahut

yabancılara satımı ve kiralanma tasavvurlarına karşı oluştu. Bunun yanında ihale

250 BOA, DH.İD, 73/8, 11 Temmuz 1329 (24 Temmuz 1913); Ömer Tellioğlu, a.g.e., s. 177.
251 BOA, DH.UMVM, 75/31, 26 C 1335 (19 Nisan 1917).
252 BOA, ML.EEM, 1247/22, 21 Teşrînievvel 1333 (21 Ekim 1917).